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Abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

HORÁČKOVÁ, Veronika. Nejčastější dilemata a jejich řešení v sociální práci

s romskými klienty. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2015. 90

s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá tématem Nejčastější dilemata a jejich řešení v sociální

práci s romskými klienty. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část práce

se dělí do dvou velkých kapitol, které vyplývají z jejího názvu. Je to kapitola

Romově v České republice ve vztahu k sociální práci a kapitola Dilemata v praxi

sociálních pracovníků. První kapitola se věnuje sociálnímu vyloučení, vzdělávání,

zaměstnání, bydlení, rodině a dluhům. Všechny tyto aspekty se při práci

s romskými klienty projevují znatelně, proto je jim věnována pozornost i zde. Ve

druhé kapitole jsou vymezena dilemata a vznik, dilemata v historii, etická

dilemata podle Etického kodexu Společnosti sociálních pracovníků ČR a dilemata

v současné sociální práci. Pod poslední jmenovanou podkapitolou je zahrnuto

celkem osmnáct dilemat napříč různými autory a autoritami a jejich pojímáním.

U každého z dilemat je věnována pozornost promítnutí dilematu do romské

problematiky, které doplňuje teoretický základ a propojuje tak pohled teorie

a praxe. Slouží také k nahlédnutí na jednotlivé situace, při kterých se může dané

dilema projevovat.

Klíčová slova: Romové, romský klient, sociální vyloučení, dilemata, řešení

dilemat, nejčastější dilemata, etická dilemata

Abstrakt bakalářské práce a klíčová slova v cizím jazyce

HORÁČKOVÁ, Veronika. The most common dilemmas and solutions in social

work with Roma clients. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2015. 90

p. Master Degree Thesis.

This thesis deals with the most common dilemmas and solutions in social work

with Roma clients. The work is divided into two parts. The theoretical part is

divided into two large chapters arising from its title. It's a chapter Roma in the

Czech Republic in relation to social work and chapter Dilemmas in practice social

workers. The first chapter is devoted to social exclusion, education, employment,

housing, family and debt. All these aspects are exhibited noticeable when working

with Roma clients, we ale pay atention to it. In the second chapter outlining the

dilemmas and dilemmas in history, ethical dilemmas according to Code of Ethics

of Social Workers Republic and dilemmas in contemporary social work. Under

the last of these subchapter includes eighteen dilemmas across different authors

and authorities and their conceptualization. For each of the dilemmas is devoted to

reflection dilemma to Roma issues, which complements the theoretical basis,

connecting view of theory and practice. It is also used for consultation on

individual situations that may show the dilemma.

Keywords: Roma, Roma client, social exclusion, dilemmas, solving dilemmas, the

most common dilemmas, ethical dilemmas
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Nejčastější dilemata a jejich

řešení v sociální práci s romskými klienty. Pozornost bude věnována sociálnímu

vyloučení Romů, vzdělávání, zaměstnání a bydlení Romů, romské rodině

i dluhové problematice. Dále budou popsána jednotlivá dilemata. Jen namátkou

například dilema formalizace a de-formalizace, polyvalence a specializace, pomoc

a kontrola. Popsáno bude osmnáct dilemat a u každého bude uvedeno promítnutí

do romské problematiky, tím bude čtenáři poskytnut ucelený pohled na

problematiku.

Toto téma diplomové práce jsem si vybrala na základě svých předchozích dvou

bakalářských prací. Kdy první bakalářská práce pojednávala o Sanaci romských

rodin a druhá bakalářská práce se zaměřila na Funkční negramotnost romské

minority. Obě tyto práce, hlavně v oblasti praktické části a získávání údajů,

ukazovaly na velké množství problematických a dilematických situací, se kterými

se pracovníci a pracovnice při práci s romskými klienty setkávají. S množstvím

takovýchto situací si pracovníci a pracovnice umějí hravě poradit, jiné jsou pro ně

však natolik závažné, že je velice ovlivňují, troufám si i říct omezující v práci

s těmito klienty. Považovala jsem tedy za důležité, zaměřit se na jednotlivá

dilemata a zkusit mezi daným výsekem pracovníků zjistit, jaká považují za

nejčastější a s jakými se vůbec setkávají.

Cílem mé diplomové práce, tedy bylo zjistit, jaká jsou nejčastější dilemata

v sociální práci s romskými klienty a jak je pracovníci řeší. Výzkumné otázky

jsou stanoveny takto; S jakými dilematy se pracovníci při práci s romskými

klienty setkávají? Jaká dilemata jsou při práci s romskými klienty pro pracovníky

nejčastější? Jak pracovníci dilemata řeší?

S ohledem na hlavní cíl práce jsem se rozhodla pro použití kvalitativní výzkumné

strategie. Rozhovor byl proveden s 10 pracovníky, 5 z nich byly ženy a 5 z nich

byli muži. Nestátní neziskové organizace byly zastoupeny 5krát a státní správa

také 5krát. Pod každou výzkumnou otázku spadá jedna tazatelská otázka, na

10

kterou informanti odpovídali. Hlavní je, aby informanti zmiňovali situace, které

považují za dilematické, často na příkladech či přirovnání.

Výsledky mého výzkumu mohou být přínosem pro sociální pracovníky(ce), kteří

pracují s romskými klienty. Mohou jim sloužit jako pomocný materiál v případě

rozhodování se nad situacemi, které zmiňuji informanti ve výzkumné části. Je

však nutné mít na paměti, že jednotlivé situace jsou specifické a proto by se

pracovníci měli soustředit na řešení konkrétních situací a v případě nejasností se

poradit s kolegy či situace rozebrat na supervizi.

Výběr obsahu teoretické části práce jsem přizpůsobila předpokládané praktické

části práce. Proto jsem v první kapitole rozebrala podkapitoly (sociální vyloučení,

vzdělávání, zaměstnání, bydlení, rodina a dluhy), které jsem očekávala, že se

projeví v dilematických situacích, o kterých budou informanti hovořit.
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1 Romové v České republice ve vztahu k sociální práci

Kapitola se věnuje jevům a znakům, které jsou nějakým způsobem typické pro

romskou populaci a odlišné od jevů v populaci majority. Proto považuji za

důležité tyto jevy zmínit a to převážně s ohledem na uvědomění si jednotlivých

odlišností každým čtenářem a také provázaností mezi dilematy, které se s touto

minoritou váží a to právě skrz tyto odlišnosti. V první podkapitole se budu

zabývat sociálním vyloučením Romů, jeho projevům, příčinám a důsledkům. Dále

vzděláváním Romů, kde popíšu vztah romských rodičů ke škole, předpoklady

romských dětí ke studiu i postup romského dítěte ve škole. Další podkapitola bude

věnovaná zaměstnání, kde se budu zabývat převážně charakteristikami

znevýhodňujícími Romy na trhu práce a v závěru také podnikatelskými aktivitami

Romů. Dále pak podkapitola věnující se bydlení, kde stručně popíšu způsoby

související s historií, věnovat se budu i vybydlování a možným příčinám tohoto

jevu. Podkapitola s názvem Rodina je převážně mým vlastním shrnutím z praxe,

opírajícím se o podložené názory autorit zabývajícím se tímto tématem. Podle

mého názoru se jedná o podkapitolu celkem výživnou a velice důležitou

s ohledem na praktickou část práce a způsoby vnímání dilemat s romskými

klienty. Poslední podkapitola se věnuje krátkému nastínění dluhové a finanční

problematiky v těchto rodinách.

1.1 Sociální vyloučení

Termín sociální vyloučení se začal používat v zemích západní Evropy v 80. a 90.

letech 20. století. Měl zprvu nahradit termín chudoba, který odkazuje na

nedostatečné hmotné zastoupení oproti termínu sociální vyloučení, které v sobě

zahrnuje kritérium kvality sociálních vztahů. „Termín odkazuje k situaci, kdy

osoba, rodina, domácnost, společenství nebo celá subpopulace jsou vyloučeny

z určitých sociálních vztahů a interakcí a z provozu sociálních institucí, které jsou

přístupné většině společnosti.“ (Moravec, 2006, s. 13)

„Jako sociální vyloučení označujeme proces, v jehož rámci je jedinci, skupině

jedinců či komunitě výrazně znesnadňován či zcela zamezován přístup ke

zdrojům, pozicím a příležitostem, které umožňují zapojení do sociálních,
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ekonomických a politických aktivit majoritní společnosti. (Analýza sociálně

vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity subjektů působících v této

oblasti, 2006, s. 9)

Osoby, které jsou sociálním vyloučením ohroženi:


[…]

využívat, ale my s tím jako nemůžeme ani moc operovat. A ani nechcem.

A timhletim se trošku dostávame do konfliktu s tím posláním naší služby. Protože

ospod po nás chce, aby naše služba byla nařízena, tím pádem, už k nám ten klient

jakoby přichází nedobrovolně, ale přitom jsme dobrovolná služba. Ale on prostě

má nedobrovolně nařízenou dobrovolnou službu. Takže tam je trošku ta třecí

plocha, no. No, a tak nás vlastně tlačej do tý kontroly, protože jsme častěji v tý

rodině než ten ospod, kterej na to prostě nemá čas, tak nás pak tlačej do toho,

abysme byli vlastně my takovej kontrolní jejich orgán pro tu práci v rodině.

Pak je to tam vlastně jako o čem informovat ospod a o čem neinformovat.

A takhle ta spolupráce, takže je to o spolupráci s tím klientem, aby věděl všechny

naše kroky co děláme a aby s tím hlavně souhlasil. Jo, snažim se to hodit na ni,

aby já sem nebyla ten bonzák, aby ona si to promyslela a fakt šla a řekla

ospodákovi. Oznamovací povinnost máme danou ve smlouvě, co musíme

oznamovat. A oni sou s tím seznámený, že v případě, že zjistíme zanedbávání,

týrání, zneužívání, tak musíme ohlašovat. Hrozně dobře se to dává na nějaký

metafoře, toho, že fungujeme jak doktoři, protože ti maj taky nějakou oznamovací

povinnost.

Tak to je tím systém nastaveným. Že se tady neřeší, že třeba někdo na to má

nadání, ale už nemá to vzdělání a tak. A to je asi jako celej systém sociálních

služeb a sociální práce. Myslim si, že každej by se tak ve vztahu ke klietům měl

co naučit, ale tak nějakej ten základ by tam určitě měl bejt. A zas někdo na to má

cit a myslim si, že by to s menší podporou zvládl i bez školy. Ale tak to náš

systém prostě jako nepovoluje. Já sem myslela na dobrovolníky v tom, že voni

sou v podstatě jako středoškoláci, kteří to studujou, takže ještě to nemaj

vystudovaný, takže ještě nejsou ty profíci. A přijde mi, že je to hrozně dobře, že

tady jsou. Teď jich máme hrozně málo, takže... ne jen, že nám jakoby pomůžou,

ale i ve vztahu k těm klientům. Je dobře, že oni se nepotkávaj jenom s náma, ale je

dobře, že sem prostě chodí i někdo jinej, blíž jim.
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Třeba ty nadační fondy. Protože my máme teď nastavenou hrozně dobrou

spolupráci s dvěma nadačníma fondama, který nám a klientům pomáhaj. Třeba

klientka nemá na bydlení a … Takže máme ty fondy a ty fondy maj určitý

pravidla. A jedno z těch pravidel je, že spolupracující sociální služba musí dát

doporučení. No, a pak je problém - tam je to největší dilema. Komu to dát?

Protože to je jak vlna, protože jakmile jsme jednomu pomohli, tak najednou to

prostě věděli všichni a všichni chtěli žádat. Takže ten nadační fond už třeba

v polovině roku musel stopovat žádosti. No, my prostě nemůžeme říct, ne vy si

žádat nebudete. Jo, takže maj na to všichni právo pokud splňujou ty podmínky.

Takže je s těma podmínkama seznámíme a oni si pak zažádají a podle toho jak

posoudí nadační fond tak to... jenomže samozřejmě tam pak vznikaj podvody

a takovýhle věci. A pak je zase to jestli my v tom vyjádření... a jak ho napíšem,

jestli my v tom vyjádření, aby úplně nebylo poznat, že jim to nechceme dát

abysme to tam napsali, aby to z toho nadačního fondu jako pochopili, že to jako

úplně není vhodná rodina. Jo ale, je to pak fakt komplikovaný.

TO2 - S jakými dilematy se při práci s romskými klienty setkáváte nejčastěji?

Možná něco i co jsem neřekli, tak myslim si že naše nejčastější dilema je

neziskovka versus státní správa jo, protože to je, týká se nás to každý den, a i jak

působíme třeba v městský ubytovně, tak i tam jakoby si musíme nastavit pravidla,

hlavně od města a to se týče vlastně ve všech oblastech, kde poskytujeme, to

město nějakym způsobem figuruje. Ať v oblasti bydlení, zaměstnávání, dluhů

a takovýhlech věcí, takže je to v podstatě že každý týden řešíme něco co se týká

státní správy. My jsme takový že, snaha podporovat klienta a hledat ty možnosti

jak to řešit, zatímco správa má striktně nastaveno. A také nejednotnost postupů,

hlavní co nás zvedá ze židlí. Tohle jakoby, že nás posouvá furt zpátky a nemá

snahu to tam nastavit hlavně ve prospěch klientům.

TO3 - Jak dilemata řešíte?

Tak jako máme to ošetřený v metodikách, samozřejmě jako co se týče standardů.

Pokud je něco co třeba ošetřený nemáme, vyplyne to z praxe, tak potom nám

probíhaj intervize, porady, řešíme vlasně jako jak to řešit. Takže se vlastně na to

stanovuje tým a potom se to zpětně zapracuje do těch metodik a potom máme
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supervize. Ale jako snažíme se vždycky řešit všechno společně. Takže pokud si

někdo neví rady, nebo je to téma, který bychom chtěli projednat, protože se s tím

v praxi můžeme všichni setkat, tak se to řeší v rámci porad intervizí, supervizí.

A pak je to samozřejmě vzdělávání, další, pracovníků. Pokud samozřejmě víme,

že v rámci sebehodnocení a reflektování svojí práce víme, že třeba máme problém

s nastavováním hranic, tak si pak na tohle samozřejmě dáme třeba kurzy

vzdělávací, abychom se v téhle oblasti dovzdělávali, a vlastně to je i přínosem pro

ten cíl.