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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
a) výborně
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je „zjistit, jaká jsou nejčastější dilemata v sociální práci s romskými
klienty a jak je pracovníci řeší“ (s. 9). V Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle (byť je jejich
formulace značně široká), logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie
a přínos práce do praxe.

Hodnocení struktury práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka vymezuje pojmy „Romové v České republice“ a „dilemata“ z hlediska různých
perspektiv. Teoretická část zahrnuje základní klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech
diplomové práce, zároveň nejsou obsaženy žádné redundantní pojmy. Začlenění všech
klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno. Členění kapitol Teoretické části i celé
diplomové práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce: b) výborně
Odůvodnění:
Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů, nicméně mi není příliš jasné,
z jakého důvodu autorka kombinuje v kapitole dilemata sociálních pracovníků (např. právo
vs. etika) s dilematy oboru sociální práce (např. formalizace vs. de-formalizace). Příliš si
neumím představit, jak se dilemata sociální práce (vymezená především Navrátilem) mohou
odrážet v individuálních dilematech sociálních pracovnic (viz otázka k obhajobě). Oceňuji, že
se autorka snaží každé dilema aplikovat na „romskou problematiku“ (možná by bylo
vhodnější užít jiný pojem – například „situace romské menšiny“, protože tak autorka
implicitně a stereotypně Romy spojuje s problematičností).

Hodnocení metodické části práce: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení cílů (klást kvantitativní cíl je v tomto typu výzkumu
zbytečné), transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 56), odůvodnění zvolené
výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniku kvalitativního interview lze
považovat za optimální volbu), je vymezena strategie volby výzkumného souboru i
zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité výzkumné strategie. V rámci
transformační tabulky postrádám indikátory. Také se domnívám, že je škoda, že autorka
nevyužila pro operacionalizaci teorii prezentovanou v teoretické části, která by jí výzkum lépe
strukturovala. Postrádám ukotvení výzkumu v nějaké teorii. Z jakého typu výzkumu autorka
vychází (viz otázka k obhajobě)?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) velmi dobře
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou
doplněna citacemi z rozhovorů. Nicméně způsob interpretace výzkumných zjištění je zvláštní,

protože v podstatě jen vyplňuje příklady dilemata formulovaná v teoretické části. Kvalitativní
výzkum by měl teorii posunout někam dále, takže vhodnější by bylo zjištění nějak dále
vnitřně strukturovat. Tím se opět vracím k tomu, že autorka si měla zvolit jen vybraná
dilemata a zkoumat jejich vnitřní strukturu. Absentuje Shrnutí výzkumné části.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně
Odůvodnění:
Autorka naplnila cíl diplomové práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a
diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře
Odůvodnění: Autorka v textu podtrhává, což není v rámci Směrnice ředitelky doporučováno.
V případě odrážek odkazuje nikoliv logicky před dvojtečkou, ale formou další odrážky, což
neodpovídá normě. Místy jsou názvy ukončeny dvojtečkou.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) -
Odůvodnění:

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Není příliš jasné, z jakého důvodu autorka kombinuje v teoretické části dilemata sociálních
pracovníků (např. právo vs. etika) s dilematy oboru sociální práce (např. formalizace vs. de-
formalizace). Příliš si neumím představit, jak se dilemata sociální práce (vymezená především
Navrátilem) mohou odrážet v individuálních dilematech sociálních pracovnic. Nechť autorka
svůj způsob uvažování objasní u obhajoby.
2. V kap. 2.4.5 autorka dilema uvádí větou „dilema souvisí s organizací sociálních služeb“. Z
jakého důvodu píše pouze o sociálních službách, a nikoliv o službách sociální práce
(obzvláště vzhledem k tomu, že ve výzkumné části oslovila jako informanty i pracovníky
státní správy)?
3. Postrádám ukotvení výzkumu v nějaké teorii. Z jakého typu výzkumu autorka vychází?
(Zvažte odpověď v kontextu toho, že výzkumné otázky jsou formulovány značně široce a
neukotveny v teorii)

Celkové zhodnocení práce: a) výborně až velmi dobře
Odůvodnění:
Diplomovou práci Bc. Veroniky Horáčkové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující
všechny požadavky na diplomové práce.

15. 4. 2015 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.